
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 220 DEL 14/11/2017 

 

 
 
 
 
 
 
 
RDO sul Mercato elettronico della P.A per l’acquisto di N. 80 Access 
Point da interno per vari immobili dell’Esu di Verona. CIG  
Z9320C3238 – II esperimento. 
 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 

1998, con la quale si definiscono le competenze del Direttore; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 

23.03.2015 con la quale si procede alla nomina del Direttore 
attribuendo al medesimo la competenza per la sottoscrizione di 
ogni negozio giuridico non espressamente riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29.12.2016 ad 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017”; 
 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 23.03.2017 ad 
oggetto: “relazione sull’attività svolta nell’anno 2016. Programma 
delle attività per l’anno 2017. Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2016 e programma delle attività per l’anno 2017 redatte dal Dirigente 
della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal Responsabile 
dell’Area Affari Generali e Patrimonio. Dal Responsabile dell’Area 
Risorse Finanziaria  e dal Responsabile dell’Area Risorse Umane. 
Approvazione”;



 

PREMESSO che l’attuale sistema di interconnessione di rete dati dell’ESU di Verona risulta 
insufficiente e inefficiente 

 
VISTE le numerose segnalazioni in ingresso relative a problemi di connessione pervenute dagli 

ospiti residenti presso gli immobili; 
 
RITENUTO di dover procedere all’acquisizione di quanto urgente e necessaria per migliorare e 

innovare il sistema di trasmissione dei dati attualmente in uso per garantire agli ospiti il 
servizio internet wireless; 

 
RITENUTO di dover modificare il PEG dell’anno corrente – 2017 - data l’urgenza dell’intervento 

riservando la priorità della spesa per l’acquisto di n. 80 Access Point Wireless inserendo la 
voce nell’elenco degli investimenti da realizzare da imputare sul Titolo 2 – Spese in conto 
Capitale - Macroaggregato 202 – “Investimenti fissi e lordi” – Capitolo 502 “Acquisto 
attrezzature mobili impianti” per l’importo previsto di € 40.000,00; 

 
RITENUTO di garantire la copertura finanziaria mediante corrispondente riduzione dell’importo di € 

40.000,00 inserito nel PEG sul Titolo 2 – Spese in conto Capitale - Macroaggregato 202 – 
“Investimenti fissi e lordi” – Capitolo 501 “Acquisto costruzione e sistemazione immobili” 
intervento “Tinteggiatura esterna e interna Campofiore” per spese di investimento non 
sostenute; 

 
RICHIAMATO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale dispone che le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche; 

 
DATO ATTO che la convenzione Consip reti locali 5 lotto 2 ha esaurito il plafond e quindi è stata 

chiusa; 
 
RILEVATO che a seguito di verifica effettuata in data 25.09.2017 non risulta attiva la convenzione 

Reti Locali 6, iniziativa Consip analoga alla “Convenzione Consip Reti Locali 5”; 
 

RITENUTO altresì necessario procedere con urgenza per evitare possibili e potenziali disservizi 
all’utenza delle residenze gestite dall’ESU di Verona e possibili problemi nella gestione del 
building automation nonché il probabile sovraccaricamento delle linee dati dell’Azienda; 

 
VISTO il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha introdotto l’obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
CONSIDERATO che per una maggiore economicità degli acquisti e delle forniture si rende 

necessario indire la procedura di acquisto di n. 80 Access Point  per i seguenti immobili: 
 

a. sede amministrativa dell’ESU di Verona (5 u nità); 
b. Via S. Vitale 9 (8 unità) 
c. Piazzale Scuro 12 (13 unità) 
d. Via Seminario 12 (9 unità) 
e. Vicolo Campofiore 2/b  (11 unità) 
f. Corte Maddalene 5 (25 unità) 
g. Via Mazza 5 (5 unità) 
h. Via Giuliari 2 (4 unità) 



 

 
        a mezzo RDO nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – categoria “BENI” – 

Iniziativa M.E.P.A. “BENI / Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio” prodotto “Access Point Wireless”; 

 
DATO ATTO che nella categoria Prodotti “Access Point Wireless”; è presente il codice AIR-AP1852I-

E-K9, che corrisponde al Prodotto “Access point Cisco Aironet 1850 (AIR-AP1852I-E-K9)”;  
 
CONSIDERATO che per l’economicità dell’acquisto si rende necessario utilizzare il valore più basso 

dell’articolo in questione presente sul MEPA quale parametro per il valore a base d’asta; 
 
DATO ATTO che il valore più basso è pari a 351,00 € per unità e pertanto il prezzo a base di gara  

(valori a ribasso) per n. 80 Access Point cod.  AIR-AP1852I-E-K9 è pari ad € 28.080,00 oltre 
iva;  

 
DATO ATTO che è già stata esperita una procedura di gara andata deserta in quanto nessuno dei 

partecipanti ha presentato offerta; 
 
VISTO l’art. 1 comma 419 della Legge 232/2016 prevede che per gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1 della Legge n. 196/2009, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti; 

 
RICHIAMATO il PEG approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29/12/2016 con 

il quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili d’Area; 
 
RICHIAMATE le variazioni di bilancio intervenute nel corso dell’anno con Decreto del Commissario 

Straordinario n. 11 del 26.05.2017 ad oggetto Assestamento del Bilancio di Previsione 2017; 
 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 13.03.2017 ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria; 

 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche soggette ad 

aggregazione ai sensi del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
RILEVATO che tale affidamento non è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti 

dalla deliberazione 21 dicembre 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
 
VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ad oggetto 

Codice dei Contratti Pubblici;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 



 

 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001 n. 165”; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 13.02.2017 ad oggetto “Approvazione del 

Piano Triennale della Corruzione 2017-2019; 
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto                 

allo studio universitario”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E C R E TA 

 
1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 
 
2. di modificare il PEG dell’anno corrente – 2017 - data l’urgenza dell’intervento riservando la 

priorità della spesa per l’acquisto di n. 80 Access Point Wireless inserendo la voce 
nell’elenco degli investimenti da realizzare da imputare sul Titolo 2 – Spese in conto Capitale 
- Macroaggregato 202 – “Investimenti fissi e lordi” – Capitolo 502 “Acquisto attrezzature 
mobili impianti” per l’importo previsto di € 40.000,00; 

 
3. di dare atto che la suddetta spesa trova la copertura finanziaria mediante corrispondente 

riduzione dell’importo di € 40.000,00 inserito nel PEG 2017 sul Titolo 2 – Spese in conto 
Capitale - Macroaggregato 202 – “Investimenti fissi e lordi” – Capitolo 501 “Acquisto 
costruzione e sistemazione immobili” intervento “Tinteggiatura esterna e interna Campofiore” 
per spese di investimento non sostenute; 
 

4. di indire una nuova procedura di acquisto di n. 80 Access Point cod. AIR-AP1852I-E-K9, al 
Prodotto “Access point Cisco Aironet 1850 (AIR-AP1852I-E-K9) per i seguenti immobili: 
 

a. sede amministrativa dell’ESU di Verona (5 unità); 
b. Via S. Vitale 9 (8 unità) 
c. Piazzale Scuro 12 (13 unità) 
d. Via Seminario 12 (9 unità) 
e. Vicolo Campofiore 2/b  (11 unità) 
f. Corte Maddalene 5 (25 unità) 
g. Via Mazza 5 (5 unità) 
h. Via Giuliari 2 (4 unità) 
 

        a mezzo RDO nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – Bando “BENI” – 
Iniziativa M.E.P.A. “BENI / Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio” prodotto “Access Point Wireless” aperta a tutti i fornitori abilitati nella suddetta 
iniziativa; 

 
5. di dare atto che la forma contrattuale si identifica nel documento di stipula generato dal 

MEPA;  
 

6. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo;  
 

7. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnati è il seguente: Z9320C3238; 
 



 

8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza;  
 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto non è 
soggetto agli obblighi di pubblicità stabiliti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, comma 32 
della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”.; 
 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 

 
FF/mt 

 

 

 AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

                  (Francesca Ferigo)  

                  IL DIRETTORE 
                  (Gabriele Verza)  

 



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di €  sul cap.  

 

 
 

del Conto  / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


		2017-11-15T10:34:33+0100
	Verza Gabriele




